
 
 

Abr.559/2025 

 

IZBORNI PANEL ZA ŽALBE I PREDSTAVKE (IPŽP), u panelu sastavljenom od sudija: 

Violeta Husaj Rugova - predsedavajuća, Bujar Muzaći i Hajriz Hoti - članovi, odlučujući o 

žalbama Političkog subjekta, Pokret Samoopredeljenje (LVV) sa sedištem u Prištini, podnetim 

protiv političkog subjekta, Demokratskog saveza Kosova, sa sedištem u Prištini, zbog kršenja 

Kodeksa ponašanja političkih subjekata, njihovih simpatizera i kandidata, za Opšte izbore za 

Skupštinu Republike Kosovo, na sednici panela održanoj 13.02.2025.godine, doneta je sledeća: 

 

ODLUKA 

 

I. Prihvaćaju se osnovane žalbe političkog subjekta Pokret VETVEVENDOSJE! sa sedištem u 

Prištini Abr.559/2025 i Abr.562/2025 od 10.02.2025.godine. 

 

II. Politički subjekat DEMOKRATSKI SAVEZ KOSOVA-LDK, sa sedištem u Prištini, zbog 

kršenja Kodeksa ponašanja političkih subjekata, njihovih simpatizera i kandidata, kažnjava se 

novčanom kaznom od 2.000,00 evra (dve hiljade evra). 

 

III. Politički subjekt Demokratski savez Kosova, sa sedištem u Prištini, dužan je da plati 

novčanu kaznu izrečenu u tački -II- dispozitiva ove odluke u roku od 15 dana od dana stupanja 

na snagu ove odluke. 

 

Obrazloženje 

 

Dana 10.02.2025, IPŽP je primio žalbe Abr.559/2025 i Abr.562/2025 od političkog subjekta 

Pokret Samoopredeljenje. 

 

-U žalbi Abr.559/2025 navodi se da je 9. februara 2025. godine Centar pokreta 

Samoopredeljenje u Prištini, tokom praćenja izbornog dana, uočio objavu simpatizera LDK 

Valona Isufija koji se preko društvenih mreža zalagao da se dotični subjekt glasa, u vreme kada 

je zabranjen bilo kakav oblik kampanje, tačnije na dan izbora nakon otvaranja biračkih mesta 

u 07:00 časova 09.02.2025. Prema podnosiocu žalbe, politički subjekat LDK je prekršio član 

37. stav 2. Zakona o opštim izborima u Republici Kosovo i član 8. stav 1. podstav 1.6. Izborne 
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uredbe br. 07/2024 o izbornoj kampanji, čime je pokušao da nezakonito utiče na birače na dan 

izbora. 

 

Kao dokaz, podnosilac žalbe je priložio CD. 

 

- U pritužbi Abr.562/2025 navodi se da su 9. februara 2025. godine aktivisti pokreta 

Samoopredeljenje identifikovali da je kandidatkinja iz redova Demokratskog saveza Kosova 

LDK, gospođa Bahrije Hiseni, prekinula izbornu tišinu svojom sponzorisanom objavom na 

svom nalogu na društvenoj mreži Fejsbuk a takva sponzorisana objava bila je aktivna 9. 

februara u 17.59 časova, iako je izborna tišina počela otvaranjem biračkih mesta za glasanje, 

odnosno u 7.00 časova. Prema podnosiocu žalbe, politički subjekat LDK je prekršio član 37. 

stav 1. podstav 1.2. Zakona o opštim izborima u Republici Kosovo i član 8. stav 1.5. Izborne 

uredbe br. 07/2024 o izbornoj kampanji. 

 

Podnosilac žalbe je priložio fotografije kao dokaz. 

 

- U odgovoru na pritužbu Abr.559/2025, Politički subjekat LDK je naglasio da tvrdnja da se 

Valon Isufi, prema podnosiocu žalbe, smatra pristalicom ili simpatizerom, u svom pisanju na 

Fejsbuku ne predstavlja kršenje člana 37. stav 2. ZOI-a, jer pruženi dokazi nisu ubedljivi ili 

činjenični za IPŽP, ista osoba nije u strukturama ili član LDK i za njegove lične postupke kao 

običnog građanina ne možemo biti odgovorni kao subjekt. 

- U odgovoru na žalbu Abr.562/2025, politički subjekat LDK je naglasio da je tvrdnja da je 

Bahrije Hiseni prekršila član 37 stav 1, podstav 1.2 ZOI i član 8 stav 1.5 Izborne uredbe 

07/2024, ne stoji jer je ista  na vreme  prekinula sponzorstvo na društvenim mrežama Fejsbuk, 

za šta imate priložene dokaze. 

Panel je, u skladu sa članom 9 stav 5, podstav 5.5 Uredbe br. 01/2024, o procedurama za 

podnošenje i odlučivanje o žalbama IPŽP-a, i članom 84 stav I Zakona br. 05/1,-031, o opštem 

upravnom postupku, u cilju ekonomičnosti postupka, pritužbe evidentirane pod brojevima: 

Abr.559/2025 i Abr.562/2025, od 10.02.2025.godine su spojene i tretirane jednim rešenjem, 

stoga je obrada ovih pritužbi evidentirana pod zajedničkom šifrom Abr.559/2025, zbog slične 

prirode pitanja koja je isti subjekt LVV podneo protiv istog političkog subjekta LDK, kako u 

pogledu sadržaja tako iu pogledu zahteva iznetih u žalbama. 

 

Panel je nakon pregleda svih spisa predmeta utvrdio da: 

 

-Pritužbe su osnovane 

Panel je, nakon uvida u spise predmeta koje je kao materijalni dokaz dostavio politički subjekt 

Pokret Samoopredeljenje, nakon analize i ocene odgovora na pritužbu i dostavljenih dokaza, 

kao i nakon sprovedenih istraga, utvrdio da je kandidat za poslanika i simpatizer političkog 

subjekta Demokratski savez Kosova (LDK), putem društvene mreže,  vršila kampanju u cilju 

sprovođenja izborne kampanje i promocije političkog subjekta LDK i sebe tokom dana 

glasanja, pozvala je da se glasa za politički subjekat Demokratski savez Kosova (LDK) sa 

brojem 124 i za njegove kandidate i nju samu, što je u suprotnosti sa članom 37. stav 1. i 2. 



3 

 

ZOI kojim je propisano da „ Od otvaranja Biračkih centara za glasanje do njihovog zatvaranja, 

političkim subjektima, njihovim simpatizerima ili kandidatima zabranjeno je bilo koje od 

sledećih radnji: distribucija ili na drugi način izlaganje u bilo kom biračkom centru, i 

njegovom dvorištu, bilo koje vrste materijala u cilju uticaja na birače; kampanje na bilo koji 

način“. 

 

Panel je preispitao dosije predmeta date kao materijalni dokazi od političkog subjekta Pokret 

Samoopredeljenje, takođe je analizirao i ocenio i tvrdnje naveden u odgovoru na žalbu, gde iz 

ovog odgovora, ovaj subjekat naglašava da “ Tvrdnja da Valon Isufi, u svom pisanju na 

Fejsbuku, ne predstavlja kršenje člana 37. stav 2. ZOI-a, jer pruženi dokazi nisu ubedljivi ni 

činjenični za IPŽP, isti nije u strukturama ili članstvu LDK i za njegove lične postupke kao 

običnog građanina ne možemo biti odgovorni kao subjekta., Za panel, navodi podneti u 

odgovoru na žalbu su neosnovani zbog činjenice da je lice pomenuto u žalbi pristalica 

predmetnog političkog subjekta kako je definisano Zakonom o izborima u Republici Kosovo, 

pa je Panel uzeo za osnovu žalbene tvrdnje stranke koja se žali u vezi sa gore pomenutom 

osobom, čija je objava još uvek aktivna na dan izbora na društvenoj mreži i Fejsbuk. 

Panel je utvrdio da se ovakvim radnjama navodi u suprotnosti sa odredbama člana 37. ZOI-a 

kojim su definisane zabranjene radnje političkih subjekata, a koji propisuje da: 

 

1. Od otvaranja biračkih centara za glasanje do njihovog zatvaranja, političkim subjektima, 

njihovim simpatizerima ili kandidatima zabranjeno je bilo koje od sledećih radnji: 

 

1.1. distribuiranje ili na drugi način izlaganje u bilo kom biračkom centru i njegovom 

dvorištu bilo koje vrste materijala u cilju uticaja na birače; 

 

1.2. kampanja na bilo koji način. 

 

Stoga je panel ocenio pritužbe osnovanim, te je prilikom izricanja novčane kazne kao u odredbi 

ove odluke uzelo u obzir sve sljedeće okolnosti: prirodu povrede i njen mogući uticaj na izborni 

proces, budući da su lica u pitanju jedan kandidat za poslanika, a drugi pristalica subjekta, obim 

i težinu učinjenog prekršaja, učešće predmetnog subjekta na prethodnim izborima, što se sastoji 

u tome što je politički subjekt Demokratski savez Kosova u toku dana glasanja upoznat sa 

obavezama i odgovornostima, kao i sa izbornim pravilima. 

 

Iz napred iznetih razloga, na osnovu člana 117 stav 3, člana 118 stav 1 i člana 120 stav 1 tačka 

1.3 ZOI, panel je odlučio kao u odredbi ove odluke. 

 

Izborni panel za žalbe i predstavke 

Abr.559/2025, od 13.02.2025.godine 

 

Predsedavajuća panela  

   Violeta Husaj Rugova 

 

__________________ 
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Pravni savet: Protiv ovog rešenja žalba nije dozvoljena iz člana 118. stav 4. ZOI. 


